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CHARAKTERYSTYKA BOCZNICY WENTYLACYJNEJ 
Z UWZGLĘDNIENIEM DEPRESJI NATURALNEJ

S treszczen ie . W  artykule rozważony został w pływ  depresji naturalnej na przewietrza
nie kopalń. Autor na podstaw ie badań własnych podjął próbę określenia w p ływ u, jaki ma 
depresja naturalna na w iarygodność wyznaczonych oporów aerodynam icznych bocznic sieci 
w entylacyjnej, które są niezbędnym i danymi w ejściow ym i baz obliczeniow ych.
Na podstaw ie pom iarów dołow ych autor zauważył duże rozb ieżności w  w ie lk ośc i depresji 
m iędzy okresem  letnim  i z im ow ym . Pokazano rów nież, że  traktowanie sieci jako aktywnej 
z uw zględnieniem  depresji naturalnej lokalnej o stałej w artości m oże prowadzić d o pojawienia 
się  znacznych błędów  ze  w zględu na dużą zm ienność w ielkości depresji.

THE VENTILATION BRANCH CHARACTERISTIC WITH ALLOWANCE 
FOR THE NATURAL VENTILATING PRESSURE

S u m m ary . In the paper the influence o f  N V P  (natural ventilating pressure) in  m ine 
ventilation has been taken into consideration. On the base o f  o w n  investigations the author 
tried to determ ine the impact o f  N V P  on  the reliability o f  measured branch resistance in a 
ventilation network, which is the input data for an analytical base. The underground 
m easurem ents pointed the discrepancy in  N V P  betw een summer and winter period. It results 
som e errors in  the air distribution calculations.

1. W stęp

O becnie górnictwo w  P olsce u lega istotnym  przeobrażeniom  w  ramach szeroko  

rozumianej restrukturyzacji. W prowadzane zm iany powinny służyć w  pierwszej kolejności 

m aksym alizacji wyniku ekonom icznego. Jednak z drugiej strony schodzenie z  eksploatacją 

na w iększe głębokości oraz postępująca koncentracja w ydobycia wyw ołują nasilenie zagrożeń, 

wśród których należy wym ienić zagrożenie klim atyczne, m etanowe oraz pożarow e, i w  

zw iązku z tym  należy podejm ować w szelkie kroki pozwalające na poprawę bezpieczeństwa  

pracujących na dole górników. Jednostki naukow o-badaw cze działające w  P olsce  

przygotow ały szereg system ów program ów, pozwalających na w nikliw e analizy całego  

system u przewietrzania w aspekcie istniejących zagrożeń. M ożna dokonyw ać wariantowych
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ob liczeń  planow anych zm ian w sieci wentylacyjnej w celu  wybrania rozwiązania uzasadnio

nego ekonom iczn ie oraz pozw alającego na utrzymanie bezpieczeństw a załogi. Podobna rzecz 

ma m iejsce w  przypadku kon ieczności połączenia dwu kopalń w  jeden  organizm  i związanej 

z  tym  likw idacji szybów  zarówno w dechow ych, jak i w ydechow ych . Stosowane oprogram o

w anie daje od strony obliczeniow ej wystarczającą dokładność, jednak jakość rezultatów  

przeprowadzonej analizy jest śc iśle  związana ze zgodnością bazy obliczeniow ej z rzeczyw i

ście  istniejącym  system em  wentylacyjnym . W celu przygotowania bazy obliczeniowej 

dokonuje s ię  kom pleksow ych pom iarów dołow ych tzw . zdjęcia ilościow ego  i depresyjnego, 

które to pom iary obarczone są niestety znacznym i błędam i.

W ielkościam i w yznaczonym i w  oparciu o w yniki pom iarów są: opór aerodynamiczny 

boczn icy , a także czasem  depresja naturalna lokalna występująca w  bocznicy. Sieć aktywna 

jest to sieć , która w  bocznicach posiada źródła ruchu powietrza (wentylatory pom ocnicze lub 

depresje naturalne). S ieć  pasywna nie uwzględnia w ięc depresji naturalnej. Interpretacja 

w ie lk o śc i depresji naturalnej, jaka występuje w pojedynczej boczn icy , jest złożona. Często  

zasadność w prow adzenia pojęcia depresji lokalnej w  konkretnej bocznicy jest w ręcz kw estio

nowana. Podjęta w ięc  została próba pom iarowego określenia depresji naturalnej lokalnej w  

różnych warunkach. W ykonane badania m ieszczą się  w  dyskusji dotyczącej depresji 

naturalnej lokalnej.

2 . D ep resja  n a tu ra ln a

D otychczas w ielu  autorów zajmowało się  zjawiskiem  depresji naturalnej, jaka 

w ystępuje w  kopalni podziem nej. Depresja naturalna została określona jako praca czynników  

naturalnych, która zostaje zużyta na przeprowadzenie powietrza przez kopalnię. Ogólnie  

m ożna p o w ied zieć , że  depresja naturalna jest głów nie w yw ołana zmianami gęstości, jakim  

ulega pow ietrze p łynąc wyrobiskam i górniczym i. Zmiany gęstośc i m ożna pow iązać ze  

zm ianam i param etrów cieplnych powietrza (zmiany temperatury i w ilgotności) oraz ze  

zm ianam i je g o  składu (ubytek tlenu, wzrost zawartości dwutlenku w ęgla, metanu). Depresja 

naturalna m oże w ystępow ać zarówno wtedy, gdy nie ma żadnych m echanicznych źródeł 

ruchu pow ietrza, jak  i przy czynnych wentylatorach.

D ziałan ie depresji naturalnej na ruch powietrza m oże być zgodne lub niezgodne z 

działaniem  wentylatora. Tym  sam ym  m oże ułatwiać bądź utrudniać przewietrzanie kopalni. 

Depresja naturalna działająca zgodnie z  kierunkiem pracy wentylatora g łów nego intensyfikuje 

przew ietrzanie, pow odując zw iększen ie ilości przepływ ającego powietrza. Szczególne
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znaczenie depresji naturalnej m ożem y zaobserwować w kopalniach głębokich . W oropajew  

w pracy [6] przedstawia sytuację, do której doszło w  jednej z  kopalń angielskich. 

Zauw ażono, że  w pew nych warunkach przy unieruchomionej w entylacji m echanicznej 

depresja naturalna była wystarczająca do prawidłowego przewietrzania przodków  

eksploatacyjnych. M im o że  znacznie spadła ogólna ilość  powietrza w  kopalni, do przodków  

dopływ ała potrzebna jego  ilość. Okazało się , że przy naturalnej w entylacji znacznie  

ograniczone były ucieczk i powietrza. Obecnie przepisy górnicze w ym agają stosowania  

wentylacji mechanicznej ze  w zględów  bezpieczeństwa pracy. R ozpływ  w ym uszany jedynie  

przez depresję naturalną nie daje pew ności co  do stabilności przewietrzania. Pożar, który 

pojaw iłby się  w jakiejkolw iek bocznicy system u przewietrzanego naturalnie, m ógłby  

przynieść katastrofalne skutki, tj. odw rócenie kierunków przepływ u w  w ie lu  bocznicach  

system u oraz zagrożenie znacznej części kopalni.

Podstaw ow e rozważania teoretyczne dotyczą depresji naturalnej w  odniesieniu do 

oczka sieci wentylacyjnej [3 , 5 , 7], M ożna pow iedzieć, że  je st  to sum aryczna praca 

czynników  naturalnych na drodze od szybu w dechow ego do szybu w yd echow ego. W .Budryk  

podał w zór na depresję naturalną w następującej postaci [3]:

gdzie Qsr oznacza średnią gęstość  powietrza na całej drodze przepływ u przez kopalnię.

P ow yższy w zór oznacza pracę techniczną wykonaną przez czynniki naturalne obiegu  

zam kniętego, jaki m ożna przyjąć dla powietrza płynącego przez kopalnię. Taki sens 

pow yższego  wzoru podał St.O chęduszko w  swej pracy [5].

Pom im o że termodynamiczny sens depresji naturalnej istnieje jedynie dla zam kniętego  

obiegu, ze  w zględów  praktycznych niektórzy uczeni (Budryk, Bystrori) wprow adzają pojęcie  

depresji naturalnej części kopalni.

H . Bystroń, opierając się  na m odelu zaproponowanym przez W .B udryka, rozwiązał 

zagadnienie depresji naturalnej w  pojedynczym  wyrobisku analitycznie. K ońcow y wzór, jaki 

uzyskał, w  postaci uproszczonej przedstawia się  następująco [4]:

( 1 )

Hn = 0 Sm -  VJ(Pl - Pi)
(2)

gdzie: v,m - średnia objętość w łaściw a w  szybie, 
vm - średnia objętość w łaściw a w pochylni, 
p, - ciśnienie na początku pochylni, 
p2 - ciśnienie na końcu pochylni.
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W zór (2) m ożem y sprowadzić do nieco innej postaci:

H n = g  ( - ^ - - 1 ) (z2- Zl) (3)
sm

gdzie: z, - w ysok ość  niwelacyjna początku pochyln i,
Z2 - w ysok ość  niwelacyjna końca pochylni.

O góln ie m ożna stw ierdzić, że  dodatnia depresja naturalna H „ > 0  generowana jest:

a) w  pochyln i, którą p łyn ie prąd w znoszący nagrzanego powietrza,

b) w  upadow ej, którą płyn ie prąd schodzący ochłodzonego powietrza.

Ujem na depresja naturalna H „ < 0  generowana jest:

a) w  pochyln i, którą p łyn ie prąd w znoszący ochłodzonego powietrza,

b) w  upadow ej, którą płynie prąd schodzący nagrzanego powietrza.

W yniki badań przedstawione w  niniejszej pracy pozwalają tw ierdzić, że  depresję  

naturalną lokalną w  pojedynczej bocznicy m ożna w  sposób efektyw ny w yznaczyć na 

podstaw ie pom iarów . Została zaproponowana m etodyka pozwalająca na w yznaczenie w artości 

depresji lokalnej.

3 . M eto d y k a  p om iarów

B ocznica system u w entylacyjnego stanow i zazwyczaj jedno wyrobisko lub kilka  

połączonych  szeregow o. W yznaczenie oporu bocznicy sprowadza się  do wyznaczenia oporu  

pojedynczych w yrobisk . Opór wyrobiska czynnego pow inien być wyznaczony na podstawie  

za leżn ośc i wynikającej z  przekształcenia w zoru na stratę naporu do postaci:

Z p ow yższego  w zoru wynika, że  w  celu  określenia oporu należy określić w ielk ość straty 

naporu, jaka nastąpiła w  wyrobisku oraz w ydatek powietrza płynącego tym w yrobiskiem .

W  nin iejszym  artykule stratę napom , oznaczoną sym bolem  AW *, traktuje się  jako  

dysypację energii wynikającą z pracy sił tarcia, zaś spadek napom , oznaczony sym bolem  

A W , jako różnicę naporów całkow itych m iędzy początkiem  i końcem  odcinka pom iarow ego, 

czy li różnicę potencjałów . Jednak w  praktyce górniczej w ielkością wyznaczoną w  pomiarach  

dołow ych  je st spadek napom  AW  dla wyrobiska i w  rzeczyw istości wyznaczony jest pew ien  

opór pozorny R ’ na podstawie zależności:
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(5)

W ielkość tego  oporu pozornego R ’ m oże przyjmować w artości ujem ne dla w yrobisk z 

depresją naturalną lokalną i dlatego nie m oże być traktowany jako opór rzeczyw isty . Inną 

m ożliw ością  je st  w yznaczenie charakterystyki zastępczej w yrobiska, tzn. spadek naporu w  

wyrobisku traktować jako funkcję oporu aerodynam icznego oraz depresji lokalnej 

uzależnionej z  k o le i w  pew nym  stopniu od temperatury pow ietrza zew nętrznego w  postaci 

zależności:

W ydatek pow ietrza w  wyrobisku określa się  mierząc prędkość przepływ u i przekrój 

w yrobiska i ob licza  się  wg następującego wzoru:

gdzie: w  - średnia prędkość przepływu powietrza, [m /s],
S - po le  przekroju wyrobiska, [m2 ].

Pom iaru prędkości przepływającego powietrza w warunkach ruchow ych zazwyczaj 

dokonujem y anem om etram i. Prędkość powietrza nie jest jednakowa w e w szystk ich  punktach 

przekroju, d latego aby znaleźć średnią prędkość, należy w olno  przesuw ać anem om etr po 

całym  przekroju. M etoda ta określana jest mianem trawersowania.

P o le  przekroju poprzecznego wyrobisk o kształtach regularnych figur geom etrycznych  

m ożna o b liczyć  ze  znanych w zorów , mierząc odpowiednie w ym iary. W ielkość pola  przekroju 

w yrobisk w  obudow ie ŁP określa się  przy pomiarach ruchow ych z  zależności:

gdzie: h  - w y so k o ść  wyrobiska, [m],

d - szerok ość  wyrobiska mierzona w  najszerszym m iejscu , [m ].

D la dokładnego wyznaczenia pola powierzchni przekroju o nieregularnym  kształcie można  

skorzystać z m etod  opisyw anych w publikacji [1],

N astępną czynnością niezbędną do obliczenia oporu jest w yznaczenie straty naporu. 

Stratę naporu określa się  na podstawie zmierzonej w artości spadku naporu. M ożem y  

w yróżnić dw ie  m etody pomiaru spadku naporu w wyrobisku:

- m etodę barom etryczną,

- m etodę m anom etryczną.

A W  = R V2 -  Hn (6)

V = w  S

S =  0 .8  h d
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W  praktyce ruchowej zarówno w  m etodzie barom etrycznej, jak  i w m etodzie manome- 

trycznej m ierzony realnie spadek naporu w  wyrobisku traktuje się  jako stratę naporu. 

F aktyczn ie jednak równość straty napom  i spadku napom  zachowana jest jedynie w  

bocznicach  pasywnych system u, tzn. bocznicach nie posiadających źródła energii. W  

b oczn icy  aktywnej należy uw zględnić źródła energii (m echaniczne czy naturalne), jakie w  

niej występują. Przy przygotowywaniu baz danych korzysta się  zazwyczaj z  metody  

barom etrycznej ze  względu na prostotę i spraw ność w ykonania pom iarów. Przy m tynow ych  

pom iarach w entylacyjnych przy stosowaniu m etody barom etrycznej depresja naturalna zostaje 

ujęta w  oporze i w  związku z  tym  opór w yrobiska określony m oże być z  dużym  błędem . 

Szczeg ó ln ie  niedokładne pomiary mają m iejsce w  wyrobiskach silnie nachylonych przy 

niew ielk ich  spadkach napom.

Aby uzyskać zadowalającą dokładność, zastosow ano w  pomiarach do tej pracy m etodę 

m anom etryczną. W  m etodzie manometrycznej (bezpośredniej) pom iarów dokonywano przy 

użyciu  mikromanometru, węża ig ie litow ego  oraz sond ciśnien iow ych . M ierzony był 

ca łk ow ity  spadek napom  m iędzy punktami ustawienia sond. M etoda manometryczna jest 

zadow alająco dokładna, co wiąże się  dokładnością m ikrom anom etru oraz elim inacją wpływ u  

niestab ilności istniejących w  sieci wentylacyjnej na sam e pom iary. Dużą niedogodnością  

m etody jest uciążliw ość wykonywania pom iarów. Pom im o zastosowania mikromanometru 

pom iary ruchowe obarczone są niedokładnością, która przenosi się  na błędy w wyznaczeniu  

oporów  bocznic sieci wentylacyjnej, a tym  sam ym  na jakość otrzym anych obliczeniow ych  

baz danych. Innym  istotnym błędem  przy tw orzeniu oraz aktualizacji baz danych obrazu

ją cy ch  rzeczyw istą sieć wentylacyjną jest jednorazow e ob liczen ie w ielkości depresji lokalnej 

występującej w poszczególnych bocznicach system u. W artość depresji lokalnej obliczona  

zostaje dla pew nych parametrów powietrza atm osferycznego i jest traktowana jako w ielkość  

stała niezależna od warunków zewnętrznych. N ależałoby dokonać próby uzm iennienia  

depresji lokalnej w zależności od temperatury pow ietrza atm osferycznego albo traktować sieć  

jak o  pasyw ną, tzn. bez uwzględnienia depresji naturalnej.

W  celu  ustalenia związku m iędzy spadkiem  naporu a depresją lokalną oraz oporem  

aerodynam icznym  wybrano wyrobiska pochyłe o  stosunkow o wysokiej temperaturze 

pow ietrza w kopalniach "Marcel", "Jankowice" i "Chwałowice".

A by uzyskać przebieg charakterystyki zastępczej w yrobiska, niezbędnym  warunkiem  

prow adzenia pom iarów w  pochylni była m ożliw ość zm iany ilo ści płynącego w niej powietrza. 

Regulacja ilości powietrza w  pochylni w  warunkach ruchowych stanowiła problem. Za
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zwyczaj zm niejszano ilość pow ietrza w  pochylni tamując ją na w ylocie bądź zw iększano  

otwierając istniejące tamy na w lo c ie . K orzystniejszą sytuacją dla popraw ności całej analizy 

jest uzyskanie dużego zakresu m ierzonej prędkości przepływającego powietrza.

D la każdej serii pom iarowej dokonano pom iarów przy kilku w artościach wydatku 

powietrza płynącego przez pochyln ię. P o każdorazowej zm ianie wydatku powietrza  

odczekano 10 minut na ustabilizowanie przepływ u. Następnie wartość spadku naporu dla 

każdego wydatku powietrza m ierzono 20 razy co  30 sekund i do dalszych obliczeń w zięto  

średnią arytmetyczną po odrzuceniu 4  skrajnych wartości. R ów nocześn ie dokonano 

pięciokrotnego pomiaru prędkości pow ietrza, a do dalszych obliczeń w zięto  średnią 

arytmetyczną po odrzuceniu dw óch  skrajnych.

Pomiary prowadzono w  każdej pochylni w  porze zim ow ej, kiedy temperatura 

powietrza zewnętrznego w ynosiła  kilka stopni pow yżej zera. Następnie w  porze letniej w  

godzinach popołudniow ych zostały pow tórzone pomiary w  każdej pochylni. Daje to 

m ożliw ości wstępnej oceny zależności depresji lokalnej występującej w  bocznicy od  

warunków zewnętrznych.

Na podstawie przeprowadzonych pom iarów ustalona została charakterystyka zastępcza  

każdego z m ierzonych w yrobisk odrębnie dla pory letniej i zim owej.

Zostały przyjęte założen ia, że w ielkość depresji lokalnej jest stała, niezależna od  

wydatku powietrza oraz że  przepływ  powietrza jest turbulentny. Analitycznie w spółczynniki 

charakterystyki zastępczej zostały ustalone w  oparciu o metodę aproksymacji funkcyjnej. 

Metoda aproksymacji funkcyjnej polega na znalezieniu takich wartości w spółczynników  

funkcji, aby jej przebieg jak najlepiej odzwierciedlał wartości m ierzone.

Na podstawie zależności (6 ), zakładając stałość opom  i depresji naturalnej lokalnej, 

współczynniki szukanej funkcji znajdujemy na podstawie wszystkich pom iarów wykorzystując 

m etodę najm niejszych kwadratów. W  tym  celu tworzym y nową funkcję:

k
AR, Hn ) = £ ( A W ;  - RV? + ff„) (?)

i»l

gdzie: AW  - m ierzony spadek napom  przy wydatku V ,

k - ilość przeprowadzonych pom iarów.

W yznaczam y, dla jakich w artości R  i H„ funkcja f(R , H„) osiąga m inim um  z warunku 

koniecznego istnienia m inim um , czy li zerowania się  wszystkich pierw szych pochodnych  

cząstkowych:
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6/  n —-  = 0  oraz

N a podstaw ie pow yższych  dw óch równań otrzym ujem y w zory na R  i H„:

k k k

* E A wi > f - E A^ E > ?
U  _  1=1 i= i  ¡» i (8)

k k \2

i=l \i=l y

* k k k

E A*?f E*?-EÂ E^
i=l i=l i=l i=l (9)/I k k \2

* E  ^  -  E
i=l \/=l

W artość odchylenia standardowego dla każdej serii pom iarowej została podana na rysun

kach 1-6.

4 . A n a liza  w y n ik ó w  p om iarów

Zazwyczaj w  warunkach ruchowych opór aerodynam iczny bocznicy w yznacza się  wg  

wzoru (5) m ierząc wydatek i spadek naporu. Przy tym  sposobie nie uw zględnia się  depresji 

naturalnej i w  zw iązku z  tym  zależn ie od w artości wydatku przepływ ającego pow ietrza, przy 

którym  dokonuje s ię  pom iaru, oraz pory roku otrzymuje s ię  zupełnie różne w artości oporu. 

W  tabeli 1 zostały zaprezentowane przykładowe wartości oporu obliczone w g  zależności (5) 

dla różnych w ydatków  pow ietrza m ierzonych dla wybranych wyrobisk. Jednocześnie dane 

uzyskane w tych seriach pom iarow ych były następnie podstawą do wyznaczenia charakterys

tyk w yrobisk z  uw zględnien iem  depresji naturalnej.

U zyskane w  pom iarach w artości oporów bocznic wykazują ogrom ne rozbieżności. Dla 

pew nych w ydatków  opór traci swój fizyczny sens (w artości ujem ne). Szczególn ie  m ało 

w iarygodne są pom iary przy m ałych wartościach wydatków pow ietrza. Pokazuje to , jak duże 

błędy m ogą zostać popełnione bez uwzględnienia depresji naturalnej.
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Tabela 1

U zyskane w artości oporu wyrobiska bez uwzględnienia depresji naturalnej

Nazwa wyrobiska Pora zimowa Pora letnia

wydatek [m’/s] opór pozorny 

[kg/m7]

wydatek [m’/s] opór pozorny 

[lcg/m1]

KW K Chwalowice 

Pochylnia wentylacyjna 

w pokładzie 410/1 cz.IIa 

średnie nachylenie 24" 

długość odcinka 

m ierzonego 180 m

1.70 -0.2768 1.31 -0.2914

2.00 -0.7500 2.62 0.3788

3.36 0.0709 9.00 0.0556

4.90 0.0458 12.10 0.0649

9.70 0.0563 14.80 0.0566

KW K Jankowice 

Pochylnia wentylacyjna 

w pokładzie 507 

średnie nachylenie 34" 

długość odcinka 

m ierzonego 200 m

0.10 -800.00 1.24 -2.341

2.84 -0.0248 3.43 0.4845

2.93 -0.1514 4.52 0.3230

5.67 0.3110 5.84 0.2551

7.00 0.2857 6.54 0.2361

W  tabeli 2  zostały zestaw ione w ielk ości m ierzone decydujące o depresji naturalnej 

oraz ob liczone z jej uw zględnieniem  w artości oporu w g zależności (8) i (9). N a rysunkach  

1-6 zostały przedstawione graficznie charakterystyki zastępcze wyrobisk, dla których  

przeprowadzono pom iary. W artości pom iarowe, tzn. wydatek powietrza i spadek naporu, 

będące podstaw ą wyznaczenia charakterystyk zastępczych zostały przedstawione na 

wykresach w  postaci punktów.

B iorąc pod uw agę dokładność bezpośrednich pomiarów spadku naporu i wydatku  

pow ietrza uzyskane wartości odchylenia standardowego świadczą o zadowalającej zgodności 

przebiegu krzywej z  zależności (6). W ynika z  tego, że przyjęte założenia o  stałej depresji 

naturalnej i przep ływ ie turbulentnym m ożna uznać za słuszne.

D la  każdej wybranej pochylni dokonywano pom iarów przy w ysokiej temperaturze 

powietrza zew nętrznego w  porze letniej oraz niskiej temperaturze w  porze zim ow ej w  celu  

uchw ycenia pewnej praw idłow ości, jaka istnieje m iędzy w ielkością depresji lokalnej 

występującej w  wyrobisku a temperaturą powietrza atm osferycznego. W e w szystkich  3 

pochylniach ob liczone wartości oporów rzeczywistych odcinków pochylni w  okresie letnim  

i z im ow ym  korelują ze sobą zadowalająco, a występujące różnice wynikają z  b łędów
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pom iarow ych badź rzeczywistej zmiany oporu. W yznaczona charakterystyka zastępcza 

pochylni w KW K "Marcel" ma niemal identyczny przebieg dla lata i zim y. W ielkość depresji 

w tej pochylni nie u lega zasadniczej zm ianie dla okresu zim ow ego  czy  letn iego.

Tabela 2

Depresja naturalna oraz opór wyrobiska  

w yznaczone na podstawie pom iarów w porze letniej i z im ow ej

Nazwa wyrobiska Parametr Pora zim o

wa

Pora

letnia

KWK Chwałowice 

Pochylnia wentylacyjna 

w pokładzie 410/1 cz.IIa 

średnie nachylenie 24" 

długość odcinka 

m ierzonego 180 m 

R y s.l, Rys.2

temp. powietrza atmosferycznego t*, t^ ["C] 4.2  3.0 25.2 18.8

tem peratura w pochylni ts, t^ [°C] 17.2 16.4 20.2 18.8

opór aerodynamiczny odcinka mierzonego 

R [kg/m7]

0.0720 0.0573

depresja lokalna na odcinku mierzonym Hn [Pa] 1.44 -0.28

KWK Jankowice 

Pochylnia wentylacyjna 

w pokładzie 507 

średnie nachylenie 34° 

długość odcinka 

mierzonego 200 m 

Rys.5, R ys.6

temp. powietrza atmosferycznego tj, ^  [°C] 1.6 0.8 25.0 21.4

tem peratura w pochylni t,, ^  [°C] 15.1 14.4 17.2 16.4

opór aerodynamiczny odcinka mierzonego 

R [kg/m7]

0.3615 0.2882

depresja lokalna na odcinku mierzonym H„[Pa] 5.27 0.78

KWK M arcel 

Pochylnia I wschód 

w pokładzie 703/1-2 

średnie nachylenie 18" 

długość odcinka 

mierzonego 280 m 

Rys. 3, Rys. 4

temp. powietrza atmosferycznego t,, tw ["C] 4.4 3.6 26.8 23.2

tem peratura w pochylni t„ ę, [°C] 20.6 15.4 24.0 21.4

opór aerodynamiczny odcinka mierzonego 

R [kg/m7]

0.0280 0.0303

depresja lokalna na odcinku mierzonym H„ [Pa] -1.96 -1.69

M ożna stw ierdzić, że depresja lokalna jest dla tej pochyln i w  m ałym  stopniu zależna od 

temperatury powietrza atm osferycznego. Jednak wykazana praw idłow ość została w yznaczona  

w  oparciu o  zbyt m ały zakres wydatków i w  związku z  tym  jest m ało wiarygodna. Dla  

pozostałych dw óch  pochyln i, tzn. w KW K "Jankowice" i KW K "Chwałowice", depresje 

lokalne w ystępujące w  pochylniach osiągają wartości dużo w yższe  dla okresu z im ow ego niż 

dla okresu letn iego. W  obydw u przypadkach depresja lokalna przechodzi z  w artości dodatniej
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R y s .l .  C harakterystyka zastępcza pochylni w entylacyjnej w  pokl. 410/1 c z .lla  
K W K  Chw alow ice - okres zimowy
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wydatek powietrza

R ys.2. C harakterystyka zastąpcza pochylni w entylacyjnej w  pokł. 410/1 cz .lla  
K W K Chwalowice - okres letni
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R ys.3. C harakterystyka zastępcza pochylni I w schód w  pokl. 703 /1-2  KW K M arcel - okres zimowy
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wydatek powietrza [m3/s]

R ys.4. C harak terystyka zastępcza pochylni I wschód w pokl. 701/1-2 K W K M arcel - okres letni

R ys.5. C harak terystyka  zastępcza pochy ln i wentylacyjnej w  pokl. 507 K W K  Jankow ice - okres zim owy

R ys.6. C harak terystyka  zastępcza pochylni wentylacyjnej w  pokl. 507 KW K Jankow ice - okres letni
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w zim ie na wartość ujemną w lecie. Stosunkowo znaczna wartość obliczonej depresji dla 

pochylni w  KW K "Jankowice" (5 .27  Pa) wynika z  dużej różnicy poziom ów  m iedzy  

początkiem  i końcem  m ierzonego odcinka. D la tych pochylni należałoby wprow adzić  

charakterystykę zastępczą, w  której H„ przyjmowałaby wartości w  zależności od temperatury 

pow ietrza atm osferycznego. Uzyskanie uzm iennienia depresji lokalnej od temperatury 

pow ietrza atm osferycznego ma szczególne znaczenie dla w yrobisk o dużej różnicy kot 

niw elacyjnych m iędzy w lotem  i w ylotem , tzn. odcinków szybów  czy  pochylni m iędzypozio- 

m ow ych.

W  praktyce górniczej uzyskanie poprawnego przebiegu charakterystyki zastępczej 

wyrobiska jest czasochłonne, a dla odcinków szybów  wprost niezm iernie trudne do 

przeprowadzenia. D o  analizy stanu przewietrzania jednak m im o w szystko korzystniejsze  

wydaje s ię  traktowanie sieci jako pasywnej z  uw zględnieniem  depresji naturalnej w  pew nych  

jedynie wyrobiskach.

5 . P o d su m o w a n ie

W  przypadku korzystania z obliczeń sym ulacyjnych przy ocenie stanu przewietrzania 

bardzo w ażną rolę odgrywa zgodność bazy obliczeniowej z  rzeczyw istością. N iestety, 

wprow adzona w ielk ość depresji lokalnej w  bocznicach system u rodzi pow stanie  

niedokładności zw iązanych z  błędnym w yznaczeniem  w ielkości depresji. W ykonane pom iary 

pokazują, że  czynnik ten ma istotny w pływ  na wartość m ierzonego oporu wyrobiska  

nachylonego. Interpretacja rozważanej depresji naturalnej m a w ięc istotny w pływ  na jakość  

obliczeń  rozpływ u powietrza w sieci wentylacyjnej. D latego też należałoby dokonać próby 

uzm iennienia depresji lokalnej w zależności od warunków zewnętrznych. Zaproponowana w  

artykule m etodyka m oże być podstawą do uzyskania takiego uzm iennienia. W  warunkach  

ruchow ych ustalenie zastępczej charakterystyki dla poszczególnych bocznic wentylacyjnych  

jest jednak zw iązane z  dużym  nakładem pracy. W  związku z  tym  korzystniejszą propozycją  

jest traktowanie sieci wentylacyjnej jako pasywnej z  uw zględnieniem  depresji lokalnej jedynie  

w  niektórych silnie nachylonych wyrobiskach, której wartość m ożna wyznaczyć w edług  

zaproponowanej m etodyki.
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A b stra ct

In the paper it is taken into consideration the influence o f  the natural ventilating  

pressure (N V P ) on  ventilating system  in collieries. The author on  the base o f  his ow n  

investigations has taken the trial to determine the influence o f  the N V P  on  the likelihood o f  

branch resistance in the ventilating network which is the input data for an analitycal base. 

A ccording to the special com puter programs it is done the calculations the air distribution in 

the network and the analysis the m ethane, fire and air conditioning hazard. The underground  

m easurem ents pointed the discrepancy in the value o f  the NV P betw een sum m er and winter  

period w hich  is g iven  in table 2 . In the paper the proposal is given to treat the network with  

the N V P  in som e branches only and connect the N V P with the atm ospheric temperature. 

O therw ise it results som e errors in the air distribution calculation.


